
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 

Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 

AREA CONTABILE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 

Determinazione n. sett. 17 del 14.04.2023  
 
 
Oggetto: ASSEVERAMENTO  TARIFFE  E  POSTALIZZAZIONE  TARI  ANNO 2023 
COLLEGATO  AL  SOFTWARE SICR@WEB - JTRIB - IMPEGNO DI SPESA CIG. 
Z633ACB7ED         
 

IL RESPONSABILE 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 08.03.2023, con la quale è stato approvato il 
DUP 2023/2025; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24.03.2023 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 24.03.2023 con la quale è stato approvato il 
PEG 2023/2025; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 24.03.2023 con la quale è stato approvato il 
PIAO 2023/2025; 
 
Tenuto conto che le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 
488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 
dell’articolo 1, comma 455, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 
procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione; 
 
Verificato che i servizi che si intendono acquistare non formano oggetto delle convenzioni Consip 
e, pertanto, si può procedere in autonomia, dal momento che non sono attive convenzioni 
CONSIP relative all’acquisizione dei suddetti servizi, che peraltro rivestono una specificità 
particolare; 
 
Viste le disposizioni in materia di Codice degli Appalti approvato con decreto legislativo n. 50 del 
18 Aprile 2016 ed in particolare l’art. 63; 
 
Visto l’art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 
servii di importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
Considerato che per l’anno 2023 si rende necessario procedere all’asseveramento delle tariffe 
TARI al fine dell’emissione e dell’invio ai contribuenti degli avvisi bonari per la tassa rifiuti;  
 
Vista inoltre, la necessità di procedere successivamente all’emissione ed all’invio ai contribuenti 
degli avvisi bonari per la tassa rifiuti per l’anno 2023; 
 
Preso atto che il servizio presuppone la disponibilità dell’applicativo e l’operatività su Sicraweb 
gestito da Maggioli spa poiché include l’estrazione dei dati necessari alla simulazione, le 



 

 

simulazioni tariffarie, l’aggiornamento delle tariffe 2023 mediante caricamento sull’applicativo 
Sicraweb, la verifica del gettito atteso rispetto alle eventuali tariffe deliberate, nonché il definitivo 
caricamento delle tariffe deliberate dal Consiglio Comunale con l’eliminazione delle simulazioni 
caricate;  
 
Considerato che le suesposte attività presuppongono la conoscenza e l’uso dell’applicativo 
Sicraweb della società Maggioli spa a livello di modifica e aggiornamento di parametri base e l’art. 
63 del decreto legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 consente l’uso della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara quando l’acquisto da altri fornitori comporterebbe delle 
difficoltà tecniche sproporzionate con un conseguente servizio tecnico ridotto per l’impossibilità di 
operare direttamente sul programma e di verificare con esattezza gli effetti delle simulazioni; 
 
Appurato inoltre che a tutela dell’Ente, Maggioli S.p.A. ha adottato spontaneamente un codice 
etico interno rispondente a precise e specifiche prescrizioni contenute nel D.Lgs. 231/2001, 
finalizzate espressamente a prevenire la commissione delle tipologie di reati previste dal Decreto 
(per fatti che apparentemente commessi nell’interesse o a vantaggio della Società, posso fare 
sorgere a carico della stessa una responsabilità amministrativa da reato in base alle disposizioni 
del Decreto); 
 
Vista l’offerta economica della Ditta MAGGIOLI SPA con sede in Via Del Carpino, 8 – 47822 
Santarcangelo di romagna (RN) C.F. 06188330150 P.IVA 02066400405 articolata con la seguente 
modalità: 

- Asseveramento Tariffe anno 2023 € 2.750,00 oltre IVA al 22% € 605,00 per un totale pari 
ad € 3.355,00; 

- Postalizzazione TARI 2023 € 490,00 oltre IVA al 22% € 107,80 per un totale pari ad € 
597,80 

- Spese postali previste da rimborsare pari ad € 900,00 
 
Constatato che Maggioli S.p.A. è dotata delle seguenti certificazioni di qualità a tutela dei rapporti 
con gli Enti Pubblici: 

- La certificazione di qualità ISO 9001:2008; 
- Certificazione CRIBIS/RATING1 “Indice di massima affidabilità”; 
- Rating di legalità ai sensi dell’art.2 comma 1, del Regolamento adottato dall’autorità 

Garante della Concorrenza e del Mercato con delibera n°24075 del 14/11/2012; 
 
Visti gli esiti dei controlli effettuati sulla ditta in questione ai sensi del punto 4.2.2 delle citate Linee 
Guida Anac n. 4 in ordine a: 
- verifica, sul portale DURCONLINE, della regolarità assicurativa e contributiva (Numero Protocollo 
INPS_34497693 SCADENZA 01.06.2023); 
- consultazione del casellario Anac alla data del 14.04.2023; 
dai quali non sono emerse cause ostative all’aggiudicazione; 

Preso atto che sulla presente procedura è stato acquisito il codice Smart CIG Z633ACB7ED 

 
Ritenuto opportuno, alla luce delle considerazioni sopra esposte, ed inoltre per economicità 
procedurale e gestionale, garantendo nel contempo i principi di cui all’art. 30 del D.Lgs 50/2016, di 
procedere ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOPRA ELENCATI con la seguente ditta: 

- MAGGIOLI SPA con sede in Via Del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) 
C. F. 06188330150 P.IVA 02066400405, per l’importo complessivo di € 4.140,00 oltre IVA 
22% € 712,80 per un totale pari ad € 4.852,80 per il servizio asseveramento tariffe, e 
postalizzazione TARI per l’anno 2023 

Dato atto che la somma complessiva di; 
- € 4.852,80 Iva 22%, compresa per il servizio sopra richiamato troverà copertura finanziaria 

nei seguenti capitoli di bilancio: 
- Cap. 6500 € 2.658,04; 
- Cap. 6501 € 1.694,76; 
- Cap. 6600 € 500,00 
- Del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023; 

 
Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990; 



 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visti gli artt.107 e 169 del D. Lgs. n. 267/2000, nonchè gli articoli n. 147 bis c. 1 e 151, c. 4, che 
dispongono l’acquisizione del parere di regolarità tecnica e contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria; 
 

Visto il decreto sindacale n.01/2021, con cui la sottoscritta è stata nominata responsabile dell’area 
Contabile; 

 
 

DETERMINA 

1) di attestare la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

2) di procedere, per quanto in premessa esplicitato, all’affidamento diretto, alla Ditta Maggioli spa 
di Santarcangelo di Romagna (RN) per i servizi di  asseveramento tariffe, e postalizzazione 
TARI per l’anno 2023 per l’importo complessivo di € 4.140,00 oltre iva 22% di € 712,80 per un 
totale pari ad € 4.852,80; 

3) Di impegnare pertanto la spesa di € 4.852,80 nei confronti della ditta Maggioli spa incluso iva 
22% imputandola nei seguenti capitoli di bilancio: 
- Cap. 6500 € 2.658,04; 
- Cap. 6501 € 1.694,76; 
- Cap. 6600 € 500,00 
- Del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023; 

4) Di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione verrà liquidata dietro 
presentazione di regolare fattura debitamente vistata dal responsabile del Servizio; 

5) Di dare atto che la fornitura sarà esigibile entro l’esercizio in corso; 

6) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, acquista 
esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ex art.151, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

7) Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in copia, 
all’Albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio di segreteria; 

8) Di dare atto che, a norma dell’art.8 della legge n.241/90, il Responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Monica Regini; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT.SSA MONICA REGINI 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2023-04-14T13:58:53+0200




